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Ordlista 

CBRN/CBRNE  

CBRN är en engelsk förkortning som står för kemiska, biologiska, radiologiska och 

nukleära hot. Ibland förekommer även termen CBRNE där även explosiva ämnen ingår. 

Nationella vattenkatastrofgruppen (VAKA) 

VAKA ger stöd till kommuner och regioner som har drabbats eller kan komma att 

drabbas av akuta störningar inom den kommunala dricksvattenförsörjningen. VAKA 

leds av Livsmedelsverket. 

Privat-offentlig samverkan 

Inom krisberedskapen innebär privat-offentlig samverkan vanligen en frivillig 

överenskommelse mellan offentliga och privata aktörer. Det gemensamma arbetet syftar 

till att, genom samsyn och i samförstånd, identifiera och initiera åtgärder för att öka 

säkerheten och minska sårbarheten. Genom en sådan samverkan kan risker, information, 

ansvar och kostnader synliggöras. Ansvaret och kostnaderna kan därmed delas mellan 

aktörerna.  

Tjänsteman i beredskap (TiB) 

TiB är en funktion som kan nås dygnet runt, året runt och som ska initiera och samordna 

det inledande arbetet för att upptäcka, verifiera, larma och informera vid allvarliga 

kriser. Förordning om statliga myndigheters beredskap (2022:524) anger att vissa 

myndigheter ska enligt ett särskilt regeringsbeslut ha en tjänsteman i beredskap. 
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Roller och ansvar vid dricksvatten-
händelser 
Det finns många olika aktörer som har ansvar för någon del inom dricksvattenområdet i 

samband med störningar eller kriser. Som dricksvattenaktör är det viktigt att i ett 

förberedande skede tänka igenom vilka aktörer som kan bli aktuella att samverka med i 

samband med dricksvattenstörningar och -kriser: 

¶ Vilka aktörer kan vi behöva samverka med i samband med en dricksvattenrelaterad 

störning eller kris? 

¶ Vilka roller och ansvar har dessa aktörer? 

¶ Vilka förväntningar har de på oss och vilka förväntningar kan vi ställa på dem? 

¶ Har de några stödresurser som vi kan nyttja? 

¶ Har vi etablerade kontaktvägar till dessa aktörer? 

Beredskapsmyndigheterna (se modul 1, Krisberedskap och totalförsvarsplanering för 

en förklaring) har en Tjänsteman i beredskap (TiB) som finns tillgänglig dygnet runt. 

I de flesta fall kan TiB nås via SOS Alarm. Nedan ges exempel på myndigheter och 

organisationer som kan vara bra att känna till och ha en etablerad kontaktväg till. 

Aktörer kan ha olika roller och ansvar före, under och efter en kris. Rollerna och 

ansvaret kan även skilja sig mellan fredstida händelser och höjd beredskap.  

Brandskyddsföreningen 
Brandskyddsföreningen är en allmännyttig ideell förening som arbetar för ett 

brandsäkert och hållbart Sverige. Brandskyddsföreningen bidrar till framtidens 

brandsäkerhet genom opinionsarbete, framtagande av normer och regelverk, genom 

utbildnings- och förlagsverksamhet, besiktningsverksamhet och konceptet Heta 

Arbeten®. Brandskyddsföreningen har publikationer och utbildningar som kan 

användas i verksamhetens förebyggande brandskyddsarbete. 

En del av Brandskyddsföreningens uppdrag är restvärdesräddning, som syftar till att 

minska samhällets konsekvenser och skadekostnader efter olyckor. Restvärdesräddning 

kan minimera sekundärkonsekvenserna och bidra till en hållbar skadehantering genom 

snabba, relevanta och kostnadseffektiva åtgärder efter olyckor. Restvärdesräddning 

arbetar med brand-, vatten-, miljö-, trafik-, och godsskador samt naturrelaterade skador 

på uppdrag av sakförsäkringsbranschen, myndigheter och företag. Restvärdes-

räddningen påbörjas samtidigt med räddningstjänstens räddningsinsats, eller i direkt 



http://www.brandskyddsforeningen.se/
http://www.foi.se/


http://www.folkhalsomyndigheten.se/
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Försvarsmakten 
Försvarsmaktens uppgifter är att  

¶ upprätthålla och utveckla ett militärt försvar som ytterst kan möta ett väpnat angrepp 

¶ försvara Sverige och främja svensk säkerhet 

¶ upptäcka och avvisa kränkningar av det svenska territoriet 

¶ värna Sveriges suveräna rättigheter och svenska intressen samt kunna förebygga och 

hantera konflikter och krig såväl nationellt som internationellt 

¶ med sin befintliga förmåga och resurser kunna lämna stöd till civil verksamhet. 

Sveriges markterritorium är indelat i fem militärregioner: Nord, Mitt, Väst, Syd samt 

Gotland. Varje militärregion har en stab som har till uppgift att leda territoriellt försvar 

och civil-militär samverkan. De regionala staberna har en stödjande roll till samhället i 

så väl fredstid som vid händelse av kris, höjd beredskap eller krig. Militärregionchefer 

har ett territoriellt ansvar som även omfattar regional civil-militär samverkan och 

samordning av egna militära resurser med samhällets övriga resurser i regionen. Syftet 

är bland annat att skydda viktig infrastruktur, befolkning samt att möjliggöra 

samhällsvitala funktioners fortsatta drift. 

Chef för militärregion leder militär verksamhet som till exempel 

¶ regional underrättelse- och säkerhetstjänst 

¶ skydd och bevakning av Försvarsmaktens skyddsvärden inom militärregion 

¶ regional och lokal totalförsvarssamverkan inkluderande samordning av planer för 

civilt stöd 

¶ insatser med grundtilldelade förband som hemvärn samt är beredd att leda även 

andra förband 

¶ militär insats för stöd till samhället. 

Militärregionerna samverkar regelbundet med civila aktörer. Vanligt förekommande är 

samverkan men de länsstyrelser som finns i regionen, polisregioner och 

Säkerhetspolisens motsvarande regionala organisation, Trafikverkets regioner och 

regionerna (de tidigare landstingen).  

Vid extraordinär händelse ska samtliga av Försvarsmaktens förband och enheter vara 

beredda att avdela resurser som stöd till civil verksamhet. Försvarsmakten tillämpar 

normalt sett inte någon särskild beredskap för stöd till civil verksamhet vid extraordinär 

händelse. Enligt 6 kap. 7 § lagen om skydd mot olyckor (2003:778), LSO, är 

Försvarsmakten skyldig att med personal och egendom delta i en räddningsinsats på 

anmodan av räddningsledaren. Skyldigheten föreligger dock endast om myndigheten 

har lämpliga resurser och att ett deltagande inte allvarligt hindrar dess ordinarie 

verksamhet. 



http://www.forsvarsmakten.se/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2002375-om-forsvarsmaktens-stod_sfs-2002-375


http://www.giftinformation.se/
http://www.havochvatten.se/
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Kommunen 
Kommunen har följande ansvar kopplat till att hantera dricksvattenstörningar och  

-kriser: 

¶ Kommunen arbetar med beredskaps- och säkerhetsfrågor och ska vid en extraordinär 

händelse verka för att de krishanteringsåtgärder som vidtas av olika aktörer 

samordnas och att informationen till allmänheten under sådana förhållanden 

samordnas (se modul 1, Krisberedskap och totalförsvarsplanering för mer 

information). Den kommunala säkerhets- och beredskapsfunktionen är en viktig 

samverkanspart för dricksvattenaktören, såväl vid en pågående dricksvattenhändelse 

som i det krisförberedande arbetet. 

¶ Kommunen är lokal kontrollmyndighet och tillsynsansvarig för dricksvatten-

producenten (organiseras ofta under kommunens förvaltning för miljö- och 

hälsoskyddsfrågor). 

¶ Den kommunala räddningstjänsten är en viktig samverkanspart för 

dricksvattenaktörer i flera olika sammanhang: 

o Om utsläpp sker i vatten inom kommunalt ansvarsområde, till exempel 

vattendrag, kanaler eller i hamnar, ansvarar kommunal räddningstjänst för 

miljöräddningen. 

o Vid brandbekämpning i eller i närheten av dricksvattentäkt. 

o En dricksvattenhändelse kan klassas som räddningsinsats vid olyckor och 

överhängande fara för olyckor. Räddningsinsatsen syftar då till att hindra och 

begränsa skador på människor, egendom eller miljön och endast om det är 

motiverat med hänsyn till behovet av ett snabbt ingripande, det hotade intressets 

vikt, kostnaderna för insatsen och omständigheterna i övrigt.2  

o Räddningstjänsten har själva behov av brandvatten, vilket kan kräva en dialog i 

händelse av en situation där vatten inte finns att tillgå i brandpostnätet. 

Kustbevakningen 
Kustbevakningen bedriver sjöövervakning och utför räddningstjänst i statliga vatten, det 

vill säga till havs eller i Vänern, Vättern och Mälaren. Kustbevakningen ansvarar också 

för miljöräddningstjänst till sjöss i syfte att begränsa konsekvenserna av olyckor och 

utsläpp. När ett utsläpp av exempelvis olja sker i statligt vatten ansvarar 

 

 

2 1 kap. 2 § Lag om skydd mot olyckor (2003:778), LSO. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2003778-om-skydd-mot-olyckor_sfs-2003-778


 

 

Handbok i krisberedskap och civilt försvar för dricksvatten Sida 14 av 32 

 Modul 6. Externa aktörer och stödresurser 

Kustbevakningen för att ta upp och ta hand om oljan enligt samma principer som 

kommunal räddningstjänst.  

Kustbevakningen har utrustning för sanering och upptagning av föroreningar på 

vattenyta och strandkant. De har depåer på flera platser i landet med  

¶ länsar, sjösläp, miljösläp 

¶ upptagare  

¶ strandbekämpare  

¶ mindre flyttbara båtar.  

Kustbevakningen har också sjöflyg utrustade för att kunna se föroreningar på vattenytor 

och för att koordinera insatser. Myndigheten har en Tjänsteman i beredskap (TiB). 

www.kustbevakningen.se  

Livsmedelsverket 
Livsmedelsverket leder och samordnar kontrollen av dricksvatten och utarbetar regler 

inom dricksvattenområdet. Livsmedelsverket är sektorsansvarig myndighet för 

livsmedelsförsörjning och dricksvatten. Myndigheten ansvarar för nationell samordning 

av dricksvattenfrågor, särskilt när det gäller anpassningar till klimatförändringar, samt 

kris- och beredskapsplanering för dricksvattenförsörjningen.  

Livsmedelsverket är tillsynsmyndighet avseende informationssäkerhet för tjänste-

leverantörer inom leverans och distribution av dricksvatten enligt NIS-lagstiftningen.3 

Livsmedelsverket ansvarar även för den offentliga kontrollen av dricksvatten på vissa 

av de livsmedelsanläggningar som har egen dricksvattenförsörjning och där 

Livsmedelsverket ansvarar för den offentliga kontrollen av livsmedelproduktionen. 

Myndigheten har även kapacitet för analys av det okända provet, samt kan bistå med 

toxikologstöd. 

Livsmedelsverket har egna laboratorier som kan analysera ett stort antal kemiska ämnen 

och algtoxiner. När det gäller algtoxiner kan Livsmedelsverket både analysera och 

tillhandahålla snabbtest för att på plats få snabb indikation på pågående algblomningar. 

Myndigheten har också kapacitet att analysera mikrobiologiska agens som exempelvis 

 

 

3 NIS-lagstiftningen ställer krav på säkerhet i nätverk och informationssystem. Reglerna omfattar 

leverantörer av samhällsviktiga tjänster och vissa digitala tjänster. Dessa leverantörer kan finnas i både 

privat och offentlig sektor. 

http://www.kustbevakningen.se/






http://www.livsmedelsverket.se/
http://www.lansstyrelsen.se/
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/foretag-regler-kontroll/krisberedskap/krisberedskap-dricksvatten---vaka/information-om-vaka.pdf
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/broschyrer-foldrar/nationellt-lager-for-nodvattenmateriel_20192.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2003789-om-skydd-mot-olyckor_sfs-2003-789
https://www.msb.se/sv/regler/gallande-regler/skydd-mot-olyckor/msbfs-20214/
https://www.msb.se/sv/regler/gallande-regler/skydd-mot-olyckor/msbfs-20214/


https://rib.msb.se/filer/pdf/29081.pdf


http://www.msb.se/
http://www.cert.se/


http://www.naturvardsverket.se/
http://www.polisen.se/
https://polisen.se/tjanster-tillstand/bestall-forensisk-undersokning/bestallningskoder-forensiska-undersokningar/


http://www.sjofartsverket.se/


http://www.smhi.se/
http://www.sgi.se/
http://www.sgu.se/
https://www.msb.se/sv/verktyg--tjanster/wis/


http://www.sva.se/
http://www.ssm.se/


http://www.sakerhetspolisen.se/
http://www.trafikverket.se/


http://www.vattenmyndigheterna.se/


https://www.livsmedelsverket.se/om-oss/samarbeten-och-projekt/nationell-samordningrupp-for-dricksvatten


https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1994524-om-frivillig_sfs-1994-524


https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/frivilliga/frivilliga-resursgruppen-frg/


http://www.civil.se/frivilliga-resursgruppen
http://www.civil.se/frivilliga-resursgruppen




https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/frivilliga/frivilliga-resursgruppen-frg/
https://www.msb.se/siteassets/dokument/amnesomraden/krisberedskap-och-civilt-forsvar/frivilliga/faltguide-for-myndigheters-samverkan-med-frivilliga-frvivilliga-organisationer-under-en-kris.pdf
https://www.msb.se/siteassets/dokument/amnesomraden/krisberedskap-och-civilt-forsvar/frivilliga/faltguide-for-myndigheters-samverkan-med-frivilliga-frvivilliga-organisationer-under-en-kris.pdf
https://www.msb.se/contentassets/e4215bb563d2474888619f52f3686d3e/planeringsstod-frivilliga-forstarkningsresurser-regioner-och-kommuner2.pdf
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/frivilliga/vagledning-i-frivilligsamverkan-for-offentliga-aktorer/
https://rib.msb.se/filer/pdf/29875.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1994524-om-frivillig_sfs-1994-524


https://www.msb.se/siteassets/dokument/amnesomraden/krisberedskap-och-civilt-forsvar/frivilliga/faltguide-for-myndigheters-samverkan-med-frivilliga-frvivilliga-organisationer-under-en-kris.pdf
https://www.msb.se/siteassets/dokument/amnesomraden/krisberedskap-och-civilt-forsvar/frivilliga/faltguide-for-myndigheters-samverkan-med-frivilliga-frvivilliga-organisationer-under-en-kris.pdf
https://www.msb.se/contentassets/e4215bb563d2474888619f52f3686d3e/planeringsstod-frivilliga-forstarkningsresurser-regioner-och-kommuner2.pdf
https://www.msb.se/contentassets/e4215bb563d2474888619f52f3686d3e/planeringsstod-frivilliga-forstarkningsresurser-regioner-och-kommuner2.pdf
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/frivilliga/vagledning-i-frivilligsamverkan-for-offentliga-aktorer/
https://rib.msb.se/filer/pdf/29875.pdf
https://www.sis.se/produkter/foretagsorganisation/foretagsorganisation-och-foretagsledning-ledningssystem/foretagsorganisation/ss-iso-223192019/
https://www.sis.se/produkter/foretagsorganisation/foretagsorganisation-och-foretagsledning-ledningssystem/foretagsorganisation/ss-iso-223192019/
http://www.frivilligutbildning.se/
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